

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3018
TO BE ANSWERED ON THE 9TH AUGUST, 2024**

“HEALTHCARE CENTRES UNDER PM-ABHIM IN BIHAR”

3018 SHRI RAJESH VERMA :

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the total number of new healthcare centres and hospitals established in the State of Bihar under Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM) and their current operational status;
- (b) the information on the specific healthcare services and specialities that have been prioritized under PM-ABHIM in the State of Bihar;
- (c) whether the Government has any plan to involve the private sector in the expansion of healthcare infrastructure under PM-ABHIM and if so, the details thereof; and
- (d) the current status of implementation of PM-ABHIM across the country, State/UT/district-wise?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND
FAMILY WELFARE
(SMT. ANUPRIYA PATEL)**

(a) to (d) The **PM-Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM)** was launched on 25th October, 2021 with an outlay of **Rs.64,180 Crore** to be implemented over five years from 2021-22 to 2025-26, with the aim to strengthen the public health infrastructure to fill critical gaps in health infrastructure, surveillance and health research - spanning both the urban and rural areas.

So far Administrative approvals have been accorded to States/UTs for FY 2021-22, 2022-23 & 2023-24, for an amount of Rs 14193.54 Crore for construction/strengthening of 7,808 Sub-Health Centres - Ayushman Arogya Mandir (AAM), 1532 U-AAM, 890 BPHUs, 352 IPHLs at District level and 278 CCB as per proposal of the States/UTs.

Under PM-ABHIM for the State of Bihar, there is provision of a total of 2546 units of building-less sub-health centre-AAM for Rs. 1413.04 Crore, 333 Block Public Health Units

(BPHUs) for Rs. 347.56 Crore, 38 Integrated Public Health Laboratories (IPHLs) for Rs. 78.89 Crore and for 38 Critical care units (CCBs) for Rs. 1550.11 Crore for the scheme period (FY 2021-2026).

So far proposals have been received from the state of Bihar for 2 financial years (i.e. FY 2021-22 & FY 2022-23) and accordingly, approvals have been accorded for establishment of 2546 units of building-less sub-health centre -AAM for Rs. 1413.04 Crore (1273 units of building-less sub-health centre-AAM for Rs. 706.52 Crore in each FY 21-22 and FY 22-23) and 59 BPHUs for Rs. 47.77 Crore, 12 IPHLs for Rs. 15.00 Crore (4 IPHLs in FY 2021-22 for Rs. 5.00 Crore and 8 IPHLs in FY 2022-23 for Rs. 10.00 Crore) and 12 CCBs for Rs. 401.30 Crore (4 CCBs in FY 21-22 for Rs. 127.60 Crore and 8 CCBs in FY 22-23 for Rs. 273.70 Crore).
